
QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 3

Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 02/09/2014
Inexigibilidade: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0260000000          Federal
Contratado: ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO
Endereço: Tv Quatorze, 192
CEP. 66640-390 - Belém/PATelefone: 9181823305
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734829

PORTARIA N° 778 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando 
o teor do processo nº 2014/240561 e a publicação no DOE nº 
32674 de 01.07.2014.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27.05.2014, os efeitos da Portaria n° 1091 
de 28.10.2009, publicada no DOE nº 31.544 de 13.11.2009, 
que designou o servidor CARLOS ALBERTO ANSELMO 
NOGUEIRA JUNIOR, matrícula n° 54192330/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA SANITÁRIA, para exercer a Função Gratifi cada 
de SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.08.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CHAMADA PÚBLICA 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734956

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para a prestação de serviços nas especialidades 
clinica médica, pediatria, ginecologia, cardiologia, oftalmologia, 
psiquiatria, urologia, neurologia, endocrinologia, reumatologia, 
angiologia e dermatologia, a apresentarem, no prazo de 15 
(quinze) dias corridos, a contar da publicação, propostas 
para contratação por prazo de 12 (doze meses), tendo como 
forma de remuneração pelos serviços prestados, os valores 
preconizados na TABELA SUS concomitante Portaria 2.488/2007/
MS do Ministério da Saúde. A proposta e documentos deverão 
ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, 
e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço TV. Padre 
Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.023.710, 
de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada 
do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais 
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4834.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735069
RESOLUÇÃO Nº  15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014 (*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
  - Considerando a Portaria Interministerial nº 1.777/MS/MJ, de 
9 de setembro de 2003, que publica o Plano Nacional de Saúde 
no Sistema Penitenciário (PNSSP);
                 - Considerando a Portaria Interministerial nº 1, de 
2 de janeiro de 2014, que institui a Política Nacional de Atenção 
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional (PNAISP), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 
em especial o seu artigo 19, que prevê a instituição de grupo 
condutor estadual da PNAISP (Política Nacional de Saúde no 
Sistema Penitenciário), no âmbito de cada Estado e do Distrito 
Federal.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará, em reunião de  
12/02/2014.

Resolve:
             Art. 1º - Instituir o Grupo Condutor da Política Nacional 
de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade 
no Sistema Prisional – PNAISP, no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2 º - O Grupo Condutor da PNAISP (Política Nacional de 
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no 
Sistema Prisional) será composto por representantes, titulares e 
suplentes, das instâncias constantes no anexo desta Resolução.
             Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 17 de Fevereiro de 2014.
 

Heloísa Maria Melo e Silva 
Guimarães
Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em exercício
Presidente da CIB/Pará.
 

Charles Cézar 
Tocantins de 

Souza.
Presidente do 
COSEMS/PA.

*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial nº 32597 de 
10/03/2014.

 
ANEXO

Grupo Condutor da PNAISP (Política Nacional de Atenção 
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no 
Sistema Prisional).
- Secretaria de Estado de Saúde de Saúde Pública - SESPA;
-  Superintendência do Sistema Penitenciário -  SUSIPE;
- Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará 
- COSEMS/PA;
- Apoio Institucional do Ministério da Saúde - MS.
- Secretaria Estadual de Assistência Social – SEAS;
– Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE;
- Conselho Estadual de Saúde-  CES;
– Defensoria Pública do Estado do Pará -  DPE;
– Ministério Público do Estado do Pará - MPE.
Aviso de Licitação
Número de Publicação: 735162
Modalidade: Registro de Preços
Número: 153/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, para atender 
a solicitação da Diretoria de Desenvolvimento e Auditória dos 
Serviços de Saúde da SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de 
27/08/2014 até 05/09/2014) e Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302139267730000       449052 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735356

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 11.400.000,00
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
por mais 12(doze) meses, de 01/07/2014 a 30/06/2015, de 
acordo com a Cláusula Terceira, necessários á consecução dos 
objetivos do Contrato nº 020/2013, em atendimento ao processo 
185711/2014.
Contrato: 20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131267050000    335043              0103000000          Estadual
10302131267050000    335043              0303000000          Federal
10302131267050000    335043              0149000000          Federal
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANA-INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Telefone: 3136603748
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735397

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de assistência terapêutica/fi sioterápica, através 

do método Therasuit, fazendo uso da unidade de terapia 
universal (Gaiola), a Vest e o Spider, para o menor Eryk Samuel 
Rodrigues de Souza, em atendimento ao Processo Judicial nº 
00048167.2014.0046, em trâmite perante a 4ª Vara Cível da 
Comarca de Parauapebas. Os serviços de fi sioterapia,serão 
realizados, na cidade de Limeira-SP, na Clínica INTENSIVA com a 
fi sioterapeuta Bárbara Soares de Oliveira.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 27/08/2015
Dispensa: 43/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: B. S. DE OLIVEIRA CLINICA DE FISIOTERAPIA 
EIRELI - ME
Endereço: Rua Benedito Kuhl , 329
CEP. 13487-410 - Limeira/SPTelefone: 1937928008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735411

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 65/2014
Objeto: Repetição de itens fracassados no Pregão Eletrônico 
342/2013 - Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar 
permanente para atender as necessidades da UREDIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
27.08.2014 a 08.09.2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052 0349003056          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735474

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo alterar a 
”CLÁUSULA TERCEIRA DA VIGÊNCIA” do Contrato nº 037/2012, 
bem como revogar a Subcláusula Terceira da Cláusula Sétima 
que prevê a integração das benfeitorias a plena propriedade da 
locadora.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA EVANGÉLICA - AAME
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 2500
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132452355
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N.° 883, DE 18 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735508

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante às 
fl s. 69 dos autos do Processo Administrativo nº 2013/434781
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93,  visando apurar  a 
eventual responsabilidade  da empresa FENIX COMÉRCIO EIRELI 
- EPP (CNPJ nº 17.983.036/0001-35), vencedora  da ata de 
registro de preços nº 147/SESPA/2013;
II - Designar  Comissão apuradora composta pelos  servidores 
ALDO BRITO DOS SANTOS (Psicólogo, Matrícula 5623820), 
ELISENA UCHOA MEDEIROS (Psicóloga, Matrícula 5161770) , 
para sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade 
e, se for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa 
acima mencionada;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos 
ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


